

مصاحبه سفیر ایران در جمهوری آذربایجان با روزنامه «ینی مساوات»

محسن پاک آئین سفیر ایران در جمهوری آذربایجان روز گذشته مهمان روزنامه «ینی مساوات» بود

/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

محسن پاک آئین سفیر ایران در جمهوری آذربایجان روز گذشته مهمان روزنامه «ینی مساوات» بود.

سفیر ایران در دیدار به سردبیر روزنامه گفت که به وضعیت رسانه های آذربایجان توجه نشان می دهد و در عین حال می خواهد با رسانه ها از نزدیک همکاری کند.

جناب سفیر، آیا به نظر شما در زمان ریاست جمهوری حسن روحانی سیاست ایران از نو بازسازی می شود؟

حسن روحانی در سیاست خارجی شخص خیلی مجرب است. پنج بار در کمیسیون سیاست خارجی و امنیت پارلمان مسئولیت داشته است. در زمان حیدر علی اف به جمهوری آذربایجان سفر کرده است. نظرشان در باره آذربایجان مثبت است. متخصصان سیاست خارجی را خوب می شناسد. یک فرد معتدل است. در بین مردم ایران چهره مثبت و اتکای محکمی دارد. حتی کسانی که در انتخابات به او رأی نداده اند پلات فورم انتخاباتی حسن روحانی را می پسندیدند. حتی نامزدهایی که در انتخابات رأی نیاوردند اعلام کردند آمادگی دارند به وی کمک کنند. بنابراین ما چنین فکر می کنیم که آقای روحانی به همه وعده هایی که قبل از انتخابات داده بود عمل می کند.

نظر رئیس جمهور جدید نسبت به آذربایجان چگونه است؟

در پلاتفورمی که قبل از انتخابات اعلام کرد گفتند که بهبود مناسبات با همسایگان یکی از وظایف اصلی است. طبیعی است که آذربایجان همسایه ایران است و مشترکاتی که بین دو کشور ایران و آذربایجان موجود است در بین هیچ دو کشور دیگر وجود ندارد. ما مشترکات تاریخی، فرهنگی، دینی- مذهبی، زبانی داریم. بنابراین در دوره جدید توسعه مناسبات با آذربایجان یکی از برنامه های اصلی خواهد بود.

س - در تبلیغات انتخاباتی حسن روحانی مساله امکان تأسیس مدرسه برای اقلیت های قومی به زبان خودشان مطرح شد. در این پلاتفورم به خصوص مساله تأسیس مدارس آذربایجانی زبان منعکس شده بود. به نظر شما آیا در زمان رئیس جمهور جدید این مساله عملی خواهد شد؟

در حال حاضر نیز این مساله تا حدودی حل شده است. ممکن است در دوره آینده بیشتر توسعه پیدا کند. بنا بر قانون اساسی ایران زبان رسمی کشور زبان فارسی است. 98 درصد جمعیت ایران به این قانون اساسی رأی مثبت داده اند. زبان فارسی در ایران زبان یک قوم نیست. در ایران قومی به نام فارس وجود ندارد، یعنی رسمی بودن زبان فارسی به این معنی نیست که یک قوم از قوم دیگر برتر است. این یک زبان ملی است و همچنین این زبان تازه به وجود نیامده است، بلکه بیش از سه هزار سال است که این زبان ایرانی ها بوده است. بر اساس قانون اساسی ایران همه ارتباطات در کشور، تحصیل در دانشگاه ها به زبان ملی، یعنی زبان فارسی انجام می گیرد. و بر اساس قانون اساسی هر قومی می تواند زبان خود را در مدارس، دانشگاه ها تدریس نماید. در عین حال هر قومی می تواند به زبان خود تلویزیون، روزنامه، مجله تأسیس نماید. در حال حاضر این مساله در ایران موجود است. در دانشگاه های آذربایجان، بلوچستان، لرستان، کردستان و مناطق دیگر هر قومی به زبان خودش نیز می تواند تحصیل کند. هر قومی در زبان خودش رادیو، تلویزیون و مطبوعات دارد. اگر شبکه های تلویزیونی ماهواره ای ایران را ببینید مشاهده می کنید که شبکه های استانی آذربایجان ایران به زبان آذربایجانی پخش می شود. حتی در برخی شبکه ها بازی های فوتبال نیز به زبان آذربایجانی گزارش می شوند. ولی شبکه های تلویزیونی مرکزی استثنا هستند، آنها به زبان فارسی برنامه پخش می کنند. طبیعی است که نامزدهای ریاست جمهوری از جمله حسن روحانی در خصوص تأمین حقوق اقوام وعده هایی داده اند. به نظر من این عملی خواهد شد.

با در نظر گرفتن برنامه هسته ایران و تحریم هایی علیه کشور شما آیا در دوره ریاست جمهور جدید خط سیاسی قبلی ادامه داده می شود؟

برنامه هسته ایران کاملا صلح آمیز است و فقط برای پیشرفت کشور در نظر گرفته شده است. بنابراین برنامه صلح آمیز کشورمان با تمام قدرت ادامه داده می شود. استفاده از انرژی هسته ای ایران حق قانونی و طبیعی مردم ایران است. حسن روحانی نیز پس از انتخاب شدن اعلام کرد که از حق قانونی مردم ایران دفاع خواهد کرد. بدون شک ما هیچ وقت در فکر ساخت سلاح هسته ای نبوده ایم. حتی کارشناسان آژانس هسته ای نیز این را تأیید می کنند. کشورهایی که علیه ما تحریم هایی اتخاذ می کنند نیز این را خوب می دانند. تحریم های علیه ایران بیشتر سیاسی است و هیچ ربطی به جلوگیری از ساخت سلاح هسته ای ندارد. اگر منظور جلوگیری از سلاح هسته ای باشد در حال حاضر در دست اسرائیل کلاهک های هسته ای وجود دارد. این سلاح ها برای منطقه و حتی برای جهان خطر بزرگی است. اسرائیل مدام به غزه حمله می کند، بخشی از خاک لبنان و سوریه را اشغال کرده است. ولی تا به حال حتی یک بار هم هیچ کارشناسی برای بررسی مراکز هسته ای اسرائیل اعزام نشده است. علیه اسرائیل حتی یک قطعه نامه هم وجود ندارد. برعکس به اسرائیل کمک می شود و از اینجا معلوم است که مساله هسته ای بهانه است، هدف اصلی مقاصد سیاسی و منافع این کشورها است. این یک واقعیت است که پس از پیروزی انقلاب اسلامی منافع کشورهای غرب در منطقه و ایران آسیب دید. به عنوان مثال تا قبل از انقلاب نفت و گاز ما را به راحتی می بردند. ولی پس از پیروزی انقلاب دیگر نتوانستند به راحتی ببرند. بنابراین برخی مسایل از جمله برنامه هسته ای را بهانه کرده و فشار می آورند. و فکر می کنند بدین طریق می توانند در ایران تغییراتی انجام دهند.

ولی دولت ایران این تحریم ها را به عنوان فرصتی ارزیابی می کند. به عنوان مثال ما در سایه همین تحریم ها شرکای اقتصادی مان را عوض کردیم. قبلا ما از نظر اقتصادی وابسته به غرب بودیم. ولی در حال حاضر به طرف شرق و آسیا رفتیم، به طرف آمریکای لاتین رفتیم، همچنین مناسبات با همسایگان را توسعه داده ایم. بنابراین در حال حاضر ما هیچ وابستگی به غرب نداریم. مثلا قبلا ما همه وسایل مورد احتیاج را از غرب وارد می کردیم. ولی حالا ما با تمام قوا برای تقویت تولید داخلی بسیج کرده ایم و بدین طریق حجم واردات را کمتر نموده ایم، غیر از برخی مسایل ویژه. بنابراین ما پیشرفت کردیم و در حال حاضر صادرات ما خیلی افزایش یافته است. در بخش نظامی، صنایع خودروسازی، تولید دارو و دیگر بخش ها دستاوردهای زیادی داریم. قبل از تحریم ها ما به کشاورزی توجه نمی کردیم، ولی حالا توسعه و پیشرفت کشاورزی مساله اصلی و مهم کشور محسوب می شود. یعنی ما خودمان نیز تحریم ها را مدیریت کردیم. به نظر من سیاست آقای حسن روحانی چنان خواهد بود که ایران در سطح بین المللی نقش مخصوص به خود را داشته باشد. در سیاست خارجی افراط و تفریط نباشد، برای خودمان دشمن نتراشیم. ما سعی می کنیم علیرغم حفظ اصول و مبانی خودمان با جهان همکاری سازنده داشته باشیم.

س - در این اواخر در مساله سوریه بین ایران و ترکیه سردی ایجاد شده است. آیا در دوره جدید در این مساله تغییری مورد انتظار است؟ درست است که از حالا نمی توان سیاست خارجی رئیس جمهور جدید را پیش بینی کرد، ولی در حال حاضر در این مساله اطلاعات شما بیشتر است. آیا در دوره حسن روحانی در مساله سوریه، از جمله در روابط با ترکیه احتمال تغییر وجود دارد؟

ترکیه دوست نزدیک ایران است. غیر از مساله سوریه در بسیاری از مسایل دیدگاه یکسان داریم. در حال حاضر در رابطه با مساله سوریه با ترکیه گفتگوها ادامه دارد. امید بیشتری داریم که در این مساله با ترکیه به توافق می رسیم. به نظر ما مساله سوریه راه حل نظامی و جنگ ندارد. مساله سوریه باید فقط به واسطه مذاکرات بین مخالفان و دولت حل شود. به نظر ما علت اصلی ایجاد این مساله در رابطه با سوریه ایستادن این کشور در خط مقدم مبارزه با اسرائیل است. این مساله را کشورهای فرامنطقه ای که از اسرائیل حمایت می کنند بوجود آورده اند. متأسفانه در این مساله اصول بین المللی رعایت نمی شود. کشورهای غربی امروز ارسال اسلحه و پول برای تروریست ها را قانونی می کنند. در 10 سال گذشته هیچ کشوری مثل سوریه با تروریست ها مبارزه نکرده است.

شعار اصلی غرب و آمریکا تا دیروز مبارزه با تروریسم «القاعده» بود. ولی حالا در جبهه واحد ایستاده و دست به دست داده اند. بنابراین غرب با سیاست فعلی اش نمی تواند پیروز شود. مساله سوریه راه حل مخصوص به خود دارد. بنابراین ما در وهله اول باید سعی کنیم در سوریه آتش بس اعلام شود، به گروه های تروریستی کمک نشود، دولت و مخالفان با هم قانون اساسی جدید تهیه کنند. و با اتکا به این قانون اساسی انتخابات جدید برگزار شود، مردم در انتخابات شرکت کنند و رئیس جمهور انتخابی را همه بپذیرند. اگر رئیس جمهور یک کشور را که کشورهای قدرتمند او را دوست ندارند به کمک زور و اسلحه برکنار کنند این یک عادت و سنت بدی خواهد بود و از این به بعد هر رئیس جمهوری برای امنیت خود نگران می شود. آمریکا و غرب باید بفهمد که فقط از طریق زور و اسلحه نمی تواند منافع خودش را تأمین کند، باید به نظر مردم احترام گذاشت و توجه کرد. این مردم هستند که می توانند در کشورشان تغییرات انجام دهند.

ما با انجام اصلاحات در سوریه مخالف نیستیم، ولی فکر می کنیم که این اصلاحات باید در داخل مردم و توسط مردم انجام گیرد، نه به واسطه اسلحه و گروه های تروریستی و زور. معنی دموکراسی این نیست. غرب، دموکراسی را به نفع خود تفسیر و استفاده می کند. به بهانه برقراری دموکراسی نمی شود کشور را ویران کرد و مردم را به قتل رساند. ما این سیاست را نمی پذیریم. بیشتر کشورهای جهان این را قبول نمی کنند. کشورهای روسیه و چین که اعضای شورای امنیت سازمان ملل هستند علیه این نوع سیاست هستند. پیروزی بشار اسد در این جنگ پیروزی رئیس جمهورهایی است که می خواهند سیاست مستقل اتخاذ کنند./خ

(ادامه دارد)

پایان پیام.